ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

        №
  г. Брянск

Об итогах проведения  ХХVIII областного
Финала взводов военно-спортивных игр
Зарница»  и «Орлёнок» Юнармейского
Движения Брянской области в 2019 году

 В период с 18 по 24 мая 2019 года на базе оздоровительного лагеря
«Берёзка» департаментом образования и науки Брянской области совместно
с департаментом внутренней политики Брянской области, областным
штабом Движения юных патриотов (ДЮП) и Брянским региональным
Центром военно-патриотического воспитания и подготовки граждан
(молодежи) к военной службе проведён ХХVIII областной финал взводов
военно-спортивных игр «Зарница» и «Орлёнок» Юнармейского движения
среди обучающихся 7-11 классов образовательных организаций, военно-
патриотических клубов, кадетских классов военной направленности,
созданных на базе образовательных организаций, общеобразовательных
организаций со специальными наименованиями «кадетская школа»,
«казачий кадетский корпус», обучающихся профессиональных
образовательных организаций Брянской области.
 В финале приняли участие 20 взводов ВСИ «Зарница» и «Орлёнок»
учреждений образования из 14 районов и городов Брянской области, в том
числе 2 команды из Донецкой и Луганской народных республик.
 Финал показал серьёзный подход в подготовке команд для участия в
областных мероприятиях, возросшее мастерство участников, большой
интерес обучающихся к военно-прикладным видам программы финала.
 Высокие результаты в соревнованиях показали взводы: СОШ им.
Кирова г. Карачева, Гимназии №1 п. Навля, Клинцовской кадетской школы
«Юный спасатель», СОШ №52 г. Брянска, СОШ №4 им. В.И. Ленина г.
Клинцы, Жуковской СОШ №2, Дятьковского филиала Брянского техникума
энергомашиностроения и радиоэлектроники, Жуковкского филиала
Брянского аграрного техникума, Климовского филиала Брянского аграрного
техникума.
 На основании вышеизложенного

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сводные протоколы результатов соревнований ХХVIII
областного финала взводов ВСИ «Зарница» и «Орлёнок» Юнармейского
движения Брянской области  в соответствии с Приложением 1.
2. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
образовательных организаций:
2.1. рассмотреть возможность поощрения педагогических работников,
подготовивших победителей и призёров областного финала в комплексном
зачете на основании Приложения 2;
2.2. обеспечить планирование работы на 2019– 2020 учебный год по военно-
патриотическому воспитанию обучающихся в рамках Движения юных
патриотов на основании календаря организационно-массовых мероприятий с
обучающимися и педагогами Брянской области в соответствии с
Приложением 3.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента      Т.В. Кулешова

Приказ подготовлен  губернаторским
Дворцом им. Ю.А. Гагарина
исп. Свинцов М.А.
тел. 74-39-12

Согласовано:
Заместитель директора департамента

                                      Н.В. Чернякова
Начальник отдела

                                      Н.В. Турлакова

Ведущий консультант

                                       О.А. Зубкова

Приложение № 1
к приказу  департамента  образования и
науки Брянской области
№  867   от «  04   »    июня     2019 г.

Группа " 1 "

"В
о
сл
ав
у

О
те
че
ст
ва

"
"Р
ат
ны

е
ст
ра
ни
цы

ис
то
ри
и
О
те
че
ст
ва

"
"В
из
ит
на
я

ка
рт
оч
ка

"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то

"Р
ав
не
ни

е
на

зн
ам

я"

"Р
ав
не
ни

е
на

Ге
ро
ев

"

"С
 л
ей
ко
й
и

бл
ок
но
то
м

"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то

"С
ил
а,

 л
ов
ко
ст
ь,

бы

ст
ро
та

"П
ар
ти
за
нс
ки
м
и

тр
оп
ам

и"
"О
ди

н
за

 в
се
х
и

вс
е
за

 о
дн

ог
о"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"С
та
те
н
и
ст
ро
ен

 -
ув
аж

ен
ия

"С
на
йп
ер
ск
ая

ду
эл
ь"

"О
гн
ев
ой

 р
уб
еж

"

"З
на
й
св
ое

ор
уж

ие
"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
Та
кт
ич
ес
ка
я
иг
ра

"З
ап
ад

 -
20

19
"

"В
пе
ре
д,

ю
на
рм

ей
цы

"

"З
ащ

ит
а"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то

Су
м
м
а
м
ес

т

"Д
ис
цы

пл
ин

а
и

по
ря
до
к"

, К
=0

,2

О
ко
нч
ат
ел
ьн
ы
й

ре
зу
ль
та
т

О
бщ

ее
 м

ес
то

1 СОШ им. Кирова г. Карачева 2 2 1 5 2 2 1 3 6 1 1 1 2 4 1 1 1 1 1 4 1 2 3 2 7 2 23 0 23,0 I

6 Гимназия №1 п. Навля 1 1 2 4 1 1 2 5 8 2 3 3 1 7 2 3 2 2 2 9 2 1 2 1 4 1 27 0 27,0 II

3 ККШ "Юный спасатель", г. Клинцы 3 4 3 10 3 4 3 2 9 3 2 2 3 7 3 3 5 3 4 15 4 3 1 5 9 3 48 0,4 48,4 III

7 ЦВР Выгоничского р-на 4 3 5 12 4 3 4 7 14 5 7 4 4 15 5 5 3 4 3 15 3 6 4 6 16 5 65 2 67,0 4

5 ДКШ им. И.А. Кашина, г. Дятьково 5 5 4 14 5 6 5 6 17 7 5 6 6 17 6 6 6 6 6 24 6 4 5 7 16 5 82 1,6 83,6 5

2 школа №57 г. Макеевки, ДНР 7 6 2 15 6 7 6 1 14 4 4 5 5 14 4 7 7 7 7 28 7 5 7 3 15 4 85 0 85,0 6

4 БКШ им. В.И. Шкурного, г. Брянск 6 7 6 19 7 5 7 4 16 6 6 7 7 20 7 2 4 5 5 16 5 7 6 4 17 7 84 2 86,0 7

Блок 1 "Конкурсы"

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ
результатов соревнований на XXVIII областном финале взводов ВСИ "Зарница" Юнармейского движения  Брянской области

с 18 по 24 мая 2019 года

Наименование района, города, школы,
ПОО, кадетского корпуса, клуба

%
п/п

Блок 3 "Соревнования" Блок 4 "Военно-прикладной" Блок 5 "Тактический" Победитель финалаБлок 2 "Я -гражданин"

Группа " 2 "

"В
о
сл
ав
у

О
те
че
ст
ва

"
"Р
ат
ны

е
ст
ра
ни
цы

ис
то
ри
и
О
те
че
ст
ва

"
"В
из
ит
на
я

ка
рт
оч
ка

"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"Р
ав
не
ни

е
на

зн
ам

я"
"Р
ав
не
ни

е
на

Ге
ро
ев

"
"С

 л
ей
ко
й
и

бл
ок
но
то
м

"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"С
ил
а,

 л
ов
ко
ст
ь,

бы

ст
ро
та

"П
ар
ти
за
нс
ки
м
и

тр
оп
ам

и"
"О
ди

н
за

 в
се
х
и

вс
е
за

 о
дн

ог
о"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"С
та
те
н
и
ст
ро
ен

 -
ув
аж

ен
ия

"С
на
йп
ер
ск
ая

ду
эл
ь"

"О
гн
ев
ой

 р
уб
еж

"

"З
на
й
св
ое

ор
уж

ие
"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то

Та
кт
ич
ес
ка
я
иг
ра

"З
ап
ад

 -
20

19
"

"В
пе
ре
д,

ю
на
рм

ей
цы

!"

"З
ащ

ит
а"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то

Су
м
м
а
м
ес

т

"Д
ис
цы

пл
ин

а
и

по
ря
до
к"

, К
=0

,2

О
ко
нч
ат
ел
ьн
ы
й

ре
зу
ль
та
т

О
бщ

ее
 м

ес
то

20 СОШ №52 г. Брянска 1 1 2 4 1 1 1 5 7 1 1 4 2 7 2 5 1 1 1 8 1 1 1 2 4 1 25 1,2 26,2 I

23 СОШ №4  г. Клинцы 3 4 1 8 2 4 4 1 9 3 2 1 1 4 1 2 3 5 2 12 3 2 3 4 9 3 41 0,4 41,4 II

22 Жуковская СОШ №2 2 2 4 8 3 3 2 4 9 4 6 2 5 13 4 4 2 2 3 11 2 3 2 1 6 2 43 0 43 III

27 СОШ №1 п. Клетня 4 3 3 10 4 2 3 2 7 2 5 3 3 11 3 1 6 6 4 17 5 4 5 3 12 4 55 0 55 4

28 СОШ №2 г. Сельцо 6 5 7 18 6 5 6 6 17 8 7 5 4 16 6 3 4 4 5 16 4 9 4 6 19 6 80 2,8 82,8 5

21 Лицей №1 Брянского р-на 8 7 8 23 8 9 9 7 25 9 3 7 6 16 5 6 5 3 6 20 6 7 6 5 18 5 95 0 95 6

24 Климовская СОШ №2 5 6 6 17 5 8 5 3 16 5 8 8 8 24 8 7 7 7 7 28 7 5 8 8 21 7 103 0 103 7

26 Шкрябинская СОШ Стародубского р-на 7 8 5 20 7 6 7 3 16 6 4 6 7 17 7 8 9 8 8 33 8 8 7 7 22 8 105 0 105 8

25 ЛЭП лицей-интернат, ЛНР 9 9 9 27 9 7 8 2 17 7 9 9 9 27 9 9 8 9 9 35 9 6 9 9 24 9 128 0 128 9

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ
результатов соревнований на  XXVIII областном финале взводов ВСИ "Орленок" Юнармейского движения  Брянской области

с 18 по 24 мая 2019 года

%
п/п

Наименование района, города, школы,
ПОО, кадетского корпуса, клуба

Блок 3 "Соревнования" Блок 4 "Военно-прикладной" Блок 5 "Тактический" Победитель финалаБлок 1 "Конкурсы" Блок 2 "Я-гражданин"

Группа " 3 "

"В
о
сл
ав
у

О
те
че
ст
ва

"
"Р
ат
ны

е
ст
ра
ни
цы

ис
то
ри
и
О
те
че
ст
ва

"
"В
из
ит
на
я

ка
рт
оч
ка

"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"Р
ав
не
ни

е
на

зн
ам

я"
"Р
ав
не
ни

е
на

Ге
ро
ев

"
"С

 л
ей
ко
й
и

бл
ок
но
то
м

"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"С
ил
а,

 л
ов
ко
ст
ь,

бы

ст
ро
та

"П
ар
ти
за
нс
ки
м
и

тр
оп
ам

и"
"О
ди

н
за

 в
се
х
и

вс
е
за

 о
дн

ог
о"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
"С
та
те
н
и
ст
ро
ен

 -
ув
аж

ен
ия

"С
на
йп
ер
ск
ая

ду
эл
ь"

"О
гн
ев
ой

 р
уб
еж

"

"З
на
й
св
ое

ор
уж

ие
"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то
Та
кт
ич
ес
ка
я
иг
ра

"З
ап
ад

 -
20

19
"

"В
пе
ре
д,

ю
на
рм

ей
цы

!"

"З
ащ

ит
а"

Су
м
м
а
м
ес

т

М
ес

то

Су
м
м
а
м
ес

т

"Д
ис
цы

пл
ин

а
и

по
ря
до
к"

, К
=0

,2

О
ко
нч
ат
ел
ьн
ы
й

ре
зу
ль
та
т

О
бщ

ее
 м

ес
то

42 Дятьковский филиал БТЭиР 2 3 2 7 3 3 2 3 8 3 1 1 1 3 1 3 1 1 3 8 2 1 1 2 4 1 27 0,8 27,8 I

41 Жуковский  филиал БАТ 1 2 1 4 1 1 3 2 6 2 2 2 3 7 2 2 3 2 2 9 3 2 2 3 7 2 31 0,4 31,4 II

40 Климовский филиал БАТ 3 1 3 7 2 2 1 1 4 1 3 3 2 8 3 1 2 3 1 7 1 3 3 1 7 2 32 0,4 32,4 III

43 БТТ 4 4 4 12 4 4 4 4 12 4 4 4 4 12 4 4 4 4 4 16 4 4 4 4 12 4 60 0 60,0 4

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ
результатов соревнований на  XXVIII областном финале взводов ВСИ "Орленок" Юнармейского движения  Брянской области

с 18 по 24 мая 2019 года

%
п/п

Наименование района,
города, школы, ПОО,

кадетского корпуса, клуба

Блок 3 "Соревнования" Блок 4 "Военно-прикладной" Блок 5 "Тактический" Победитель финалаБлок 1 "Конкурсы" Блок 2 "Я - гражданин"

Победитель и призеры конкурса командиров взводов ВСИ
«Орлёнок» ДЮП – «Лидер года»

1 место – Новикова Виктория, учащийся МБОУ СОШ №52 г. Брянска;

Призеры:

- Протасов Иван, обчающийся МБОУ ЦВР Выгоничского района;
- Леунина Алина, учащаяся МБОУ Жуковская СОШ № 2 им. Героя
Советского Союза Е.П. Новикова;
- Веркеев Даниил, учащийся МБОУ СОШ №4 им. В.И. Ленина
г. Клинцы.
- Николаев Андрей, учащийся МБОУ СОШ №1 п. Клетня Брянской области
имени генерал-майора авиации Г.П. Политыкина;
- Морозова Дарья, МБОУ СОШ №2 имени Героя России М.А. Мясникова
г.Сельцо.

Приложение № 2
к приказу  департамента образования
и науки Брянской области
№  867   от «  04  »     июня   2019 г.

С  П  И  С  О  К

педагогов, подготовивших взводы – призеры ХХVIII областного финала
в комплексном зачёте

- Гаврилов Сергей Демьянович, учитель ОБЖ МБОУ СОШ им. С.М.
Кирова г. Карачева;

- Сидоров Борис Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ
«Гимназия №1 п. Навля»;

- Лапсарь Олег Анатольевич, заместитель директора по военной работе
ГБОУ «Клинцовская кадетская школа «Юный спасатель» имени Героя
Советского Союза С.И. Постевого»;

- Малов Александр Александрович, преподаватель-организатор ОБЖ
МБОУ СОШ № 52  г. Брянска;

- Долонько Александр Владимирович, директор школы  МБОУ  СОШ №4
им. В.И. Ленина г. Клинцы;

- Сырбу Петр Викторович, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ
Жуковская СОШ №2 имени Е.П. Новикова;

- Гусаров Александр Иванович, руководитель физвоспитания
Дятьковского филиала ГАПОУ «Брянский техникум
энергомашиностроения  и  радиоэлектроники имени Героя Советского
Союза М.А.Афанасьева»;

- Митин Игорь Викторович, преподаватель ОБЖ и БЖ Жуковского
филиала ГБПОУ «Брянский аграрный техникум имени Героя России А.С.
Зайцева»;

- Домалего Виталий  Васильевич, мастер производственного обучения
Климовский филиал ГБПОУ «Брянский аграрный техникум имени Героя
России А.С. Зайцева».

Приложение № 3
к приказу  департамента  образования
№  867  от «  04 »    июня    2019 г.

Календарный план
реализации программы Движения юных патриотов «Юный патриот – своими делами славь Отечество»

на 2019-2020 учебный год

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль-август
2019 г. 2019 г. 2019 г. 2019 г. 2020 г. 2020 г. 2020 г. 2020 г. 2020 г. 2020 г. 2020 г.

    Областные мероприятия
Всероссийская
Военно-
спортивная
игра «Зарница»

14.10.19 г.
Семинар

специалистов и
методистов ПВ

17.10.19 г.
Конкурс-
многоборье
ВСИ «Орлёнок»

«Во славу
Отечества»

28.11.19 г. 05.12.19 г. 23.01.20 г.
1. Открытие
месячника оборонно-
массовой работы,
посвящ. Дню
защитника Отечества

2.Конкурс-много-
борье юнармейских
отделений ВСИ
«Зарница»

20.02.20 г.
1.Торжественное
собрание,

посвященное Дню
защитника Отечества

2. Учебно-методический
сбор командиров и
начальников штабов
батальонов ВСИ

«Орленок»

12.03.20г.
Семинар

руководителей и
организаторов
военно-

патриотического
воспитания
19.03.20 г.
Финал ВСИ
«Зарничка»

23.04.20 г.
Конкурс-многоборье
отделении ВСИ

«Орлёнок»
«Во славу
Отечества»
ПОО ДЮП
Брянской
области

XXIХ финал взводов ВСИ

«Зарница» и «Орлёнок»
учреждений образования
Брянской области

Всероссийская
Военно-

спортивная игра
«Победа»

Конкурс- Конкурс
«Ратные
страницы
истории
Отечества»

(ПОО)

12.12.19 г.
Финал ВСИ
«Орленок»

«Ратные
страницы
истории
Отечества»

(ОУЗ)

    Городские мероприятия (г. Брянск)
17.09.19 г.
Парад

поколений
взводов ВСИ
«Орлёнок»
ДЮП

26.09.19г
Открытый
городской
конкурс
Постов №1

     5.03.20 г.
Смотр-
конкурс

взводов ВСИ
«Орлёнок»
ДЮП

«Отчизны
верные сыны»

02.04.20 г. 06.05.20 г.
    Смотр-конкурс Парад

юнармейских
войск

«Зарничка»
(Пл. Партизан)

09.05.20 г.
Парад

поколений
взводов ВСИ

«Орлёнок»

    командиров
    взводов ВСИ
    «Орлёнок»
    ДЮП
    «Командир
    взвода ВСИ

«Орленок»
- лидер года»

Районные мероприятия
 1-13.10.19 г. 1-22.11.19 г. 1-29.11.19г.

Районные
финала ВСИ
«Орленок»

17.12.19-17.01.20
Конкурс-многоборье
юнармейских
отделений ВСИ
«Зарница»

04-15.02.20 г.
Смотр-конкурс взводов

ВСИ
«Орлёнок» ДЮП

«Отчизны
верные сыны»

2-15.03.20 г.
Районные
финалы ВСИ
«Зарничка»

13.04.20-15.05.20
районные финалы
взводов ВСИ

«Орленок» и «Зарница» ДЮП

Конкурс- Конкурс
многоборье «Ратные
командиров страницы
взводов ВСИ истории
«Орлёнок» Отечества»
ДЮП

«Во славу
Отечества»